
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в порядок проведения профилактического 
медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого 

населения, утвержденный приказом Министерства здравоохранения  
Российской Федерации от 27 апреля 2021 г. № 404н 

 
В соответствии с частью 7 статьи 46 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. 

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» 
и пунктом 1 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  
от 19 июля 2012 г. № 608, п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в порядок проведения профилактического медицинского 
осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения, 
утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации  
от 27 апреля 2021 г. № 404н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 30 июня 2021 г., регистрационный № 64042), с изменениями, 
внесенными приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации  
от 1 февраля 2022 г. № 44н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 9 февраля 2022 г., регистрационный № 67206), от 7 июля 2023 г. № 352н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
10 августа 2023 г., регистрационный № 74718), от 28 сентября 2023 г. № 515н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
17 октября 2023 г., регистрационный № 75616), согласно приложению. 

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 1 дня после дня 
официального опубликования. 

 
 
Министр   М.А. Мурашко 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=811DC9E220D818BFBDB47ED973B1179C795864CB7250B83915A69BC8A1090D7522B0AF42035D5821381A759E9ECD6ED92E806822F7r5MFH


 

Приложение 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «___» _____________ 2024 г. № 

 
 
 
 
 

Изменения, которые вносятся в порядок проведения профилактического 
медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого 

населения, утвержденный приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 27 апреля 2021 г. № 404н 

 
 
 

1. В пункте 3 слова «неинфекционные» и «неинфекционными» исключить; 
2. В пункте 7 абзацы 2–3 изложить в следующей редакции:  
«В дополнение к профилактическим медицинским осмотрам и 

диспансеризации граждане проходят исследования и иные медицинские 
вмешательства в соответствии с перечнем исследований и иных медицинских 
вмешательств, установленным программой государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи на соответствующий год и плановый 
период.». 

3. Дополнить пункт 16 подпунктом 11.1 следующего содержания: 
«11.1) проведение скринингового исследования на антитела к гепатиту  

С граждан в возрасте 18 лет и старше 1 раз в десять лет путем определения 
суммарных антител классов M и G (anti-HCV IgG и anti-HCV IgM) к вирусу гепатита 
C (Hepatitis C virus) в крови;»; 

 
4. Абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:  
«Первый этап диспансеризации (скрининг) проводится с целью выявления 

у граждан признаков хронических неинфекционных заболеваний, факторов риска 
их развития, оценки репродуктивного здоровья и репродуктивных установок, риска 
пагубного употребления алкоголя, потребления наркотических средств 
и психотропных веществ без назначения врача, определения группы здоровья,  
а также определения медицинских показаний к выполнению дополнительных 
обследований и осмотров врачами-специалистами для уточнения диагноза 
заболевания (состояния) на втором этапе диспансеризации и включает в себя:»; 

5. Дополнить после позиции «Общий анализ крови» раздела I Приложения № 
1 позицию следующего содержания:  
« 
Проведение 
скринингового 

+          +          +          +          +       



2 
 

исследования 
на определение 
суммарных 
антител 
классов M и G 
к гепатиту С 
в крови 

»; 
6. Дополнить после позиции «Общий анализ крови» раздела II Приложения № 

1 позицию следующего содержания:  
« 
Проведение 
скринингового 
исследования 
на определение 
суммарных 
антител 
классов M и G 
к гепатиту С 
в крови 

+          +          +          +          +       

»; 
7. Дополнить после позиции «Общий анализ крови» раздела III Приложения 

№ 1 дополнить позицию следующего содержания: 
« 
Проведение скринингового 
исследования на определение 
суммарных антител классов 
M и G к гепатиту С в крови 

+          +          +          +     

»; 
8. Дополнить после позиции «Общий анализ крови» раздела IV Приложения 

№ 1 позицию следующего содержания: 
« 
Проведение скринингового 
исследования на определение 
суммарных антител классов 
M и G к гепатиту С в крови 

+          +          +          +     

». 


